
República de Chile
Provincia de Linares

Dirección de Adquisiciones

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl

Parral,
DECRETO EXENTO Nº

VISTOS:
1.- La Ley Nº 19.886 de Compras Públicas y Reglamento con sus posteriores modificaciones.
2.- Decreto Alcaldicio Nº 2.608 de fecha 16 de Diciembre de 2022 que aprueba el Presupuesto
Municipal para el año 2023.

3.- Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

4.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral
Regional del Maule.

5.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del
Maule.

6.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral
celebrada el 28 de junio del 2021.

7.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de
junio del 2021."

8.- Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de enero 2020 que delega en el cargo del Administrador
Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco.

9.- Decreto Exento N° 2.454 de fecha 29 de junio del 2021, que delega a la Administradora
Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco, o quien ejerce su cargo en calidad de
subrogante o suplente, la facultad de firmar documentación directamente relacionada a la
función delegada, bajo formula “Por Orden de la Señora Alcaldesa”.

10.- Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del 2021, que corrige el visto del Decreto
N°2.454.

11.- Decreto Exento Nº 5.255 del 23 de Noviembre de 2022 que Aprueba las Bases,
Especificaciones Técnicas, Anexos y demás antecedentes que regirán el proceso de licitación
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CAPACITACIÓN PARA EMPRENDEDORES DEL PROGRAMA
DESARROLLO ECONÓMICO” ID 2595-141-L122, la que se declaró desierta a través de decreto
exento N° 5.498 de fecha 06 de Diciembre de 2022.
12.- Decreto Exento Nº 496 de fecha 01 de febrero de 2023 que Aprueba las Bases
Administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos y demás antecedentes que regirán el
proceso de licitación “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CAPACITACIÓN PARA
EMPRENDEDORES DEL PROGRAMA DESARROLLO ECONÓMICO” ID N° 2595-14-L123, la cual
declarada desierta a través de decreto exento N°784 de fecha 17 de febrero de 2023.
13.- Lo establecido en el Artículo Nº 10 Punto Nº 7 letra J) del Reglamento de la ley 19.886 sobre
contratos administrativos de suministro y prestación de servicios.

14.- En relación a lo especificado en el Art. Nº 8 de la Ley 18.575 “Orgánica Constitucional de
Bases Generales de la Administración del Estado” y Art. Nº 13 de la Ley Nº 19.880 “Bases de
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los órganos de la Administración del
Estado”.

CONSIDERANDO:

1.- Que, el Programa Fomento Productivo, dependiente de la Dirección de Desarrollo
Comunitario, requiere contratar academia de emprendimiento para usuarios del Programa
Desarrollo Económico, de acuerdo a Especificaciones Técnicas adjuntas.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=20222


República de Chile
Provincia de Linares

Dirección de Adquisiciones

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl

2.- Que, la finalidad de esta capacitación es entregar formación por un total de 60 horas
cronológicas capacitación y la carga de contenido digital de los diferentes módulos de la
Plataforma www.emprende.parral.cl.
3.- Que, para contratar estos servicios se publicaron dos procesos de licitación ID 2595-141-L122
y 2595-14-L123, los que fueron declarados desiertos mediante decretos exentos N° 5.498 de
fecha 06 de Diciembre de 2022 y N°784 de fecha 17 de febrero de 2023.

4.- Que, el punto Nº 8 letra g de la Ley Nº 19.886 indica textualmente que “Cuando, por la
naturaleza de la negociación, existan circunstancias o características del contrato que hagan
del todo indispensable acudir al trato o contratación directa, según los criterios o casos que
señale el reglamento de esta ley”.
5.- Que, el Articulo 10 N° 7 letra L del Reglamento de la Ley N° 19.886 “Cuando habiendo
realizado una Licitación Pública previa para el suministro de bienes o contratación de servicios
no se recibieran ofertas o éstas resultaran inadmisibles por no ajustarse a los requisitos
esenciales establecidos en las bases y la contratación es indispensable para el organismo”.
6.- Que, esta contratación es indispensable para el desarrollo, ejecución y culminación del
Proyecto “Fortalecimiento a la Red Productiva del Programa de Desarrollo Económico y
Turismo de la Comuna de Parral”, y se llevará a cabo de acuerdo a la metodología diseñada
para el desarrollo de dicha iniciativa, señalada en los Especificaciones Técnicas.
7.- Que, el proveedor SERVICIOS DE PREVENCION DE RIESGOS Y ASEO INDUSTRIAL SPA, Rut.
77.471.328-K cumple con los requisitos técnicos administrativos y financieros según la Ley Nº
19.886 de “Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestaciones de Servicios,
resultando conveniente a los intereses de la Ilustre Municipalidad de Parral.

DECRETO:

1.- AUTORÍCESE, la contratación de academia de emprendimiento para usuarios del Programa
Desarrollo Económico, de acuerdo a Especificaciones Técnicas adjuntas y cotización adjunta,
al proveedor SERVICIOS DE PREVENCION DE RIESGOS Y ASEO INDUSTRIAL SPA, Rut. 77.471.328-K
a través de orden de compra emitida por el portal Mercado Público por la modalidad de
Trato Directo por un monto total de $5.906.730.- (Cinco millones novecientos seis mil
setecientos treinta pesos) IVA incluido.

2.- IMPÚTASE, el gasto que representa este decreto al ítem 215.22.08.999 (4.3.1) "Otros", del
Presupuesto Municipal vigente para el año 2023.

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE
“Por Orden de la Sra. Alcaldesa”

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRADORA MUNICIPAL

PCA.
DISTRIBUCION:
1.- Partes 2.-Adquisiciones 3.-Control 4. DIDECO

Directora de Adquisiciones: Érica Gajardo Pérez Jefa de Adquisiciones: Paola Castillo Agurto



 

 
CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PARA 

MUNICIPIOS 

 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 

De conformidad al Proyecto Fortalecimiento Red Productiva Desarrollo Económico y 

Turismo Parral, según Resolución Exenta N° 7867 de 10.09.2021, Resolución Exenta N° 

3274 DE 31.03.2023, certifico que, a la fecha del presente documento, esta institución 

cuenta con el presupuesto para el financiamiento de los bienes indicados a continuación: 

 

NOMBRE: “CONTRATACION ACADEMIA DE EMPRENDIMIENTO PARA USUARIOS DE 

PROGRAMA DESARROLLO ECONOMICO DE LA COMUNA DE PARRAL” 

 

✓ ITEM PRESUPUESTARIO: 215-22-08-999-000 (4.3.1) 

✓ MONTO MÁXIMO REQUERIDO: $5.906.730 IVA INCLUIDO. - 

 

 

                                                                            
          PAULINA MANRIQUEZ DIAZ                     FRANCISCO CARO CORTEZ 

          DIRECTORA DE FINANZAS                                     DIRECTOR DE DIDECO(S)     

         I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL                                  

           

                                                                                       Parral,  

 

 

 

 

  ALEJANDRO FAUNDEZ RETAMAL 

         JEFE DE CONTABILIDAD 

 

 

 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=19522


2023-00000297 Nº : 

- 1 - 
 
 
 
 

 

PEDIDO DE MATERIALES 

PARA COMPRA 

PARRAL,miércoles 5 abril 2023 

 
 
 

 

Usuario: MARIOL 

 

 
Nº INTERNO :   000014  FECHA : 05.04.2023 

SOLICITANTE  : 06-DIDECO 

DIREC. Y SECCIÓN :  29-FOMENTO PRODUCTIVO 

01-FOMENTO PRODUCTIVO 

 
DESTINO :  06-DIDECO 

DIREC. Y SECCIÓN :  29-FOMENTO PRODUCTIVO 

01-FOMENTO PRODUCTIVO 

 
 

ITEM CODIGO CANT. U.DE MEDIDA NOMBRE O DESCRIPCION DEL ITEM CUENTA SALDO 

1 PER001 1 UNIDAD SERVICIOS 215-22-08-999-000-000  

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 
OBS PEDIDO 

(4-3-1) 

 
JUSTIFICACIÓN: 

CONTRATACION SERVICIOS PARA ACADEMIA DE EMPRENDIMIENTO PARA USUARIOS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO 
ECONOMICO DE LA COMUNA DE PARRAL´ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NOMBRE 
FIRMA RESPONSABLE 

 
 

 
 
 

 
 
 

JEFA DE ADQUISICIONES 

PAOLA CASTILLO AGURTO 

,¡ 

 

 



 

 
        República de Chile 
       Provincia de Linares 

      DIDECO 
 

TERMINOS DE REFERENCIA 
 

 
¨ACADEMIA DE EMPRENDIMIENTO PARA USUARIOS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO ECONOMICO DE LA 

COMUNA DE PARRAL¨ 
 

1. ANTECEDENTES GENERALES: El departamento de Fomento Productivo de la Ilustre Municipalidad 

de Parral requiere la contratación de Capacitaciones para Usuarios Emprendedores de la comuna de 

Parral. 

 

2. DESCRIPCIÓN: Se requiere el Servicio de Capacitaciones para 80 personas, de manera presencial 

con un plazo de 10 días, se capacitará diariamente un total de 6 horas cronológicas para un total de  

capacitación de 60 horas cronológicas, los alumnos deberán cursar al menos 75% del total de las clases 

para aprobar el módulo, además de la carga de contenido digital de los diferentes módulos a la 

Plataforma www.emprende.parral.cl , esta contratación es indispensable para el desarrollo, ejecución y 

culminación del Proyecto “Fortalecimiento a la Red Productiva del Programa de Desarrollo Económico y 

Turismo de la Comuna de Parral”, y se llevara a cabo de acuerdo a la siguiente metodología diseñada 

para el desarrollo de dicha iniciativa: 

1. Módulo de Tecnologías de informacion 
  1.1 Plataformas de gestión 

1.1 Control de ventas 

1.2 Control de gastos 
3. 2.3 Control de inventario 

1.2. Gestión de base de datos 

2.1 Retargeting de marketing 

2.2 Email marketing 

2.3 Fundamentos e importancia de Base de datos. 

 

1.3. Pasarelas de pago 

3.1 Introducción a los medios de pagos digitales 

3.2 Principales pasarelas de pagos y comisiones 

3.3 Gestión e implementación de pasarelas de pago 

 

2. Módulo de Marketing digital y Marketing Tradicional  2.1 Marketing tradicional 

2.1.1 Formulación del marketing 

2.1.2 Formulación y análisis FODA 

2.1.3 Estrategias de comercialización 

 

 

 

http://www.emprende.parral.cl/


 

 
        República de Chile 
       Provincia de Linares 

      DIDECO 
 

2.3 Creación e implementación de estrategia de marketing digital  

3. Módulo de Gestión y administración  

       3.1 Desarrollo empresarial 

• Creación de modelo de negocio CANVAS 

• Desarrollo de video PITCH 

• Fondos concursables 

3.2 Disposiciones legales 

• Derecho del trabajador 

• Licencias medicas 

• Lagunas previsionales 

• Pago de cotizaciones 

3.3 Subsidios estatales 

• Empleo joven 

• Discapacidad 

• Nuevas contrataciones 

• Seguro de cesantía  

4. Módulo de Contabilidad y Finanzas  

      4.1 Formalización 

• Contextualización 

• Beneficios 

• Requisitos 

4.2 Contabilidad 

• Libro diario 

• Libro mensual 

• Declaración de formulario 29 (f29) 

• Declaración de formulario 22 (f22) 

• Que debo pedir a mi contador/a 

 

4.3 Bancarización 

• Contextualización 

• Requisitos 

• Beneficios 

• Convenios 

 

5. Ciclo de charlas formativas 

5.1 Ciclo de charlas de plataforma 

• Contextualización 

• Beneficios 

• Requisitos 

• Uso de la plataforma 

• UX 

• Modelo de negocio 

 



 

 
        República de Chile 
       Provincia de Linares 

      DIDECO 
 

5.2 Servicio de Impuestos Internos 

• Declaración de F29 

• Declaración de renta 

• Contextualización 

• Beneficios – Convenios (Multas TGR) 

 

5.3 Seremi de salud 

• Resolución sanitaria 

• Procedimiento 

• Requisitos 

• Beneficios 

5.4 Inspección del trabajo 

• Seguro de cesantía 

• Seguro de salud 

• Empleadores   /   Trabajadores 

• Contratos de trabajos y despidos 

  5.5 Evaluaciones 

• Herramienta de evaluación del curso general. 

• Herramienta de evaluación de la academia. 

• Herramienta de evaluación de expositores. 

 

6. Contenido de ejecución y desarrollo. 
6.1 Actividades extraprogramáticas. 

• Módulo de Tecnologías de Información 

• Módulo de Marketing Digital y Marketing Tradicional 

• Módulo de Gestión y administración 

• Módulo de Contabilidad y finanzas 

6.2 Certificado por cada curso. 

6.3 Diseño e impresión de pendones. Un pendon para quienes aprueben el modulo de Marketing, 
sus caracteristicas son a color y un tamaño de 180cm de alto por 60 de ancho.- 

6.4 Snack por cada actividad: se entregara un total de 360 snacks en la ejecución del programa. 
Cada uno de estos incluye un nectar de fruta natural en caja de 200 ml, un mix de frutos secos de 
50 gr, una galleta mini y un super 8.  

6.5 Impresión de manuales con funciones, objetivos y requisitos de  departamentos 
clave de la I. Municipalidad de Parral. Incluye un total de 80 manuales para cada usuario 
capacitado. 

 

6.6 Se incluye una visita Técnica Centro de Innovacion u Similar. Ésta no considera transporte y 
está contemplada para un total de 25 personas. Durante la visita tecnica se consideran 25 
almuerzos los cuales incluyen un plato de fondo, ensalda y una bebida en lata de 330 cc. Además, 
se incluyen 2 snack paa cada persona durante la jornada. Estos incluyen una botella de agua 
mineral de 550 ml o un jugo en caja de 200 ml, una papa frita en tarro de 36 grs, un mix de frutos 
secos de 50 gr y una barra de cereal.   

 

 



 

 
        República de Chile 
       Provincia de Linares 

      DIDECO 
 

 

REQUISITOS DE LA EMPRESA A POSTULAR: 
 

 La empresa debe contar con al menos las siguientes profesiones: 

- Ingeniero Comercial 

- Ingeniero civil industrial 

- Auditor e Ingeniero en control de gestión 

- Abogado  

- Publicista 

- Diseñadora de productos 

- Técnico en informática 

 Los profesionales deben tener certificaciones en las siguientes áreas: 

- Certificación en metodología de PITCH 

- Liderazgo 

- Ecosistema de innovación y emprendimiento  

- Constitución de empresas 

- Desarrollo de clientes  

- Evaluación de proyectos  

- Constitución de empresas 

- Metodología Lean Startup 

- Gestión de proyectos 

- Comunicación en entornos digitales 

- Branding corporativo 

- Getting staterd with Power Bi Desktop 

 

4. FINANCIAMIENTO: El servicio a contratar será financiado con recursos provenientes de la cuenta 

presupuestaria 215.22.08.999.000 (4.3.1) “Otros” del presupuesto Municipal para el año 2023.-  

 

5. PRESUPUESTO DISPONIBLE: $5.906.730 IVA INCLUIDO 

 

6. LUGAR DE ENTREGA: De forma presencial en dependencias municipales. Teatro Municipal de 

Parral.- 

 

7. ANTICIPOS: No se contemplan anticipos. 

 

8. GARANTIAS DEL SERVICIO: No se contemplan garantías. 

 

9. PLAZOS DE ENTREGA: Mes de MAYO 2023. 

 

10. PAGOS: El proveedor presentara la factura considerando lo siguiente: 

a. Nombre  : I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

b. Rut  : 69.130.700-K 

c. Dirección : Calle Dieciocho N° 720, Comuna de Parral 

d. Giro  : Servicios 

e. Glosa  : Deberá indicar servicio  

 

 

 

 



 

 
        República de Chile 
       Provincia de Linares 

      DIDECO 
 

11. CONDICIONES DE PAGO: La cancelación del servicio será previa presentación de la factura 

correspondiente y certificación de la recepción conforme por parte de la unidad encargada. 

Además, se debe considerar pago a 30 días. 

 

Le corresponderá al  Director de la Dirección de Desarrollo Comunitario o a quien lo subrogue, y/o 

al Jefe de Fomento Productivo o a quien lo subrogue, certificar la factura, debiendo ser firmada, 

timbrada y deberá ser acompañada por: Orden de compra con su documentación y certificado de 

recepción conforme. 

 

El Municipio no tendrá responsabilidad alguna por la demora en solventar un estado de pago, 

originada por no haberse presentado estos antecedentes ante la Unidad Técnica en la forma, con 

los requisitos establecidos y en el horario anteriormente indicado. 

 

12. DE LA INSPECCION TECNICA: Se entenderá por Inspector Técnico al Jefe de Fomento Productivo, 

quien velará directamente por la operatividad del servicio, en las condiciones, plazos establecidos 

y lugar de entrega. 

 

13. DOMICILIO: Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en Parral y se someterán a 

la jurisdicción de sus Tribunales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    FRANCISCO CARO CORTEZ 
                                                                                  DIRECTOR DE DESARROLLO COMUNITARIO(S) 

                                                                                 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL 
 

 

 

 

        CARLOS CHANDIA ALVIAL 
JEFE DE FOMENTO PRODUCTIVO(S) 

 

 

                                                                                                                                               Parral 10 ABRIL 2023  



  Empresa: SERV. PREVENCIÓN RIESGOS Y ASEO INDUSTRIA

  Domicilio: PJE 1 VILLA SAN JOSE 283 ROMERAL FECHA 06-04-2023
  RUT: 77.471.328-K COTIZACIÓN # 869
  Asesor de venta: Catalina Saavedra CLIENTE ID 380
  Número:  56 9 7244 7805 VALIDO HASTA 21-04-2023

 CLIENTE
  NOMBRE INSTITUCIÓN: : I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL - FOMENTO PRODUCTIVO
  NOMBRE DE CONTACTO: FRANCISCO CARO 
  RUT: 69.130.700-K
  GIRO: ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

  DIRECCIÓN: DIECIOCHO 720, PARRAL
  TELÉFONO: +569 9799 6534

PRECIO UNIT. CANT. IMPUESTOS TOTAL
Servicios de capacitación - Fomento Productivo $4.963.639 $943.091 $4.963.639
 1. MÓDULOS DE CAPACITACIÓN 

    Tecnologías de Información - (14 hrs cron.)    

    Marketing Digital y Tradicional - (14 hrs cron.) 
    Gestión y Administración - (16 hrs cron.) 

    Contabilidad y Finanzas - (8 hrs cron.)

    Ciclo de Charlas Formativas - (8 hrs cron.)

      - Plataforma Parral Emprende
      - Servicio de Impuestos Internos
      - Seremi de Salud
      - Inspección del trabajo

 2 . RECURSOS COMPLEMENTARIOS
    Snacks
    Certificaciones
    Merchandising
    Gira técnica
    Evaluaciones

[42] Subtotal 4.963.639$         
TÉRMINOS Y CONDICIONES Imponible 4.963.639$         
1° Se realiza un análisis de marca previo para realizar la capacitación Impuesto % 19%
2° Se entrega una carpeta digital con todo el material de presentación. Total Impuesto 943.091$            
3° Se realiza una reunión para presentar lel cronograma y organización de las actividades. Otros -$                    
4° Se puede realizar la contratación a través de compra ágil, compra directa o contrato de honorarios. TOTAL 5.906.730$       
5° Métodos de pago: Cheques, Efectivo, Transferencia.

                         Ante cualquier pregunta respecto a esta cotización, póngase en contacto con nosotros

                                                                     contacto@seguridadindustrialaoc.cl

COTIZACIÓN

  DESCRIPCIÓN

Página 1





6/4/23, 14:01 MISII

https://misiir.sii.cl/cgi_misii/siihome.cgi# 1/1

MiSII

Nombre o Razón social: SERVICIOS DE PREVENCION DE RIESGOS Y ARTICULOS
DE SEGURIDAD SPA
RUT: 77471328-K
El Servicio de Impuestos Internos certifica que esta información corresponde a la que se encuentra disponible
en las bases de datos del SII el día 6/4/2023 a las 14:1 horas.

Actividades económicas vigentes
Glosa descriptiva de actividades económicas VENTAS AL POR MAYOR DE IMPLEM SEGUR, ASES,TEXTIL,NCP, OBRAS MENORES

Mostrar 10 actividades Buscar:

ACTIVIDADES DE CONSULTORIA
DE GESTION 702000 1 SI 07-11-2021

OTRAS ACTIVIDADES
ESPECIALIZADAS DE
CONSTRUCCION

439000 1 SI 04-04-2023

VENTA AL POR MAYOR DE
PRODUCTOS TEXTILES,
PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO

464100 1 SI 10-06-2022

VENTA AL POR MAYOR NO
ESPECIALIZADA 469000 1 SI 17-03-2022

VENTA AL POR MENOR DE
OTROS PRODUCTOS EN
COMERCIOS ESPECIALIZADOS
N.C.P.

477399 1 SI 17-03-2022

Actividad  Código  Categoría tributaria  Afecta IVA  A partir de 

Mostrando del 1 al 5 de un total de 5 registros Anterior Siguiente1



4/11/23, 3:55 PM Mercado publico la nueva plataforma de licitaciones de ChileCompra

https://www.mercadopublico.cl/Portal/Modules/Menu/Menu.aspx 1/2

Fecha: 11 / 04 / 2023 | 15:55:03 hrs.

Paola Andrea Castillo Agurto Cerrar sesión

I MUNICIPALIDAD DE PARRAL

Escritorio / Búsqueda Proveedor / 77.471.328-K

Ficha del proveedor

Idoneidad del proveedor

Resumen de la situación legal, financiera y técnica del proveedor traída desde fuentes oficiales.

Generar certi�cado de
habilidad

RAZÓN SOCIAL

SERVICIOS DE PREVENCION DE RIESGOS Y ASEO INDUSTRIAL
SPA
RUT 77.471.328-K

EMPRESA: MICRO HÁBIL

Nombre de fantasía SEGURIDAD INDUSTRIAL SPA

Estado de habilidad HÁBIL (Cumple con los requisitos de inscripción en el Registro de Proveedores)

Estado del contrato Proveedor acreditado con contrato vigente hasta 22-05-2023

Domicilio legal CHILE 1207 L.3, ROMERAL, ROMERAL, REGION DEL MAULE

Tamaño de empresa obtenido desde el Servicio de Impuestos Internos de acuerdo al último período tributario declarado.

Información general Habilidad Idoneidad base Documentos Comportamiento contractu

Situación legal
Fuente: Servicio de Impuestos
Internos

Tipo de sociedad PERSONA JURIDICA COMERCIAL

Fecha de constitución
de la sociedad

28 octubre 2021

Situación financiera
Fuente: Servicio de Impuestos
Internos

Tamaño de la empresa Micro - La información tributaria declarada, no permite
determinar un monto estimado de ventas

Declaración anual de
renta

Último periodo declarado 2022

Anotaciones
tributarias
Fuente: Servicio de Impuestos
Internos

Ante discrepancias consultar directamente con la fuente Servicio de
Impuestos Internos.

VENTAS EN MERCADO PÚBLICO

$ 0
Periodo consultado diciembre 2022 a

diciembre 2023

Revisa más ventas de este
proveedor en Datos Abiertos.

COMPORTAMIENTO BASE

Sin información
Nota calculada según sanciones recibidas

en los últimos 24 meses

COMPORTAMIENTO POR EVALUACIÓN
DE CONTRATOS

Sin información
Este proveedor no ha recibido evaluaciones en

los últimos 24 meses.

CONVENIOS MARCO ADJUDICADOS

0

(/Portal/Modules/Desktop/Desktop.aspx) Mis Pagos (/FlujoPago/?c=C) Licitaciones (/Portal/Modules/Desktop/LoadOptionServices.aspx?srvCode=5&N=Licitaciones

javascript:__doPostBack('lnkEndSession','')
https://www.mercadopublico.cl/Portal/Modules/Menu/Menu.aspx
https://proveedor.mercadopublico.cl/busqueda
https://proveedor.mercadopublico.cl/ficha/certificado/77.471.328-K
https://datos-abiertos.chilecompra.cl/organismos-proveedores/77.471.328-K
https://www.mercadopublico.cl/Portal/Modules/Desktop/Desktop.aspx
https://www.mercadopublico.cl/FlujoPago/?c=C
https://www.mercadopublico.cl/Portal/Modules/Desktop/LoadOptionServices.aspx?srvCode=5&N=Licitaciones


4/11/23, 3:55 PM Mercado publico la nueva plataforma de licitaciones de ChileCompra

https://www.mercadopublico.cl/Portal/Modules/Menu/Menu.aspx 2/2

Mesa de ayuda: 600 7000 600 +56 22 818 5733 (2N)
Nombre Descripción

Por el momento no contamos con información disponible de esta empresa proveedora.

Actividades
económicas
Fuente: Servicio de Impuestos
Internos

Código y actividad económica SII Inicio

439000 OTRAS ACTIVIDADES ESPECIALIZADAS DE CONSTRUCCION 04-04-2023

464100 VENTA AL POR MAYOR DE PRODUCTOS TEXTILES, PRENDAS DE
VESTIR Y CALZADO

10-06-2022

469000 VENTA AL POR MAYOR NO ESPECIALIZADA 17-03-2022

477399 VENTA AL POR MENOR DE OTROS PRODUCTOS EN COMERCIOS
ESPECIALIZADOS N.C.

17-03-2022

702000 ACTIVIDADES DE CONSULTORIA DE GESTION 07-11-2021

Volver

Dirección de Compras y Contratación Pública Chilecompra



REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

Dirección de Adquisiciones

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl

Parral,
DECRETO EXENTO Nº ________________/

VISTOS:
1.- La Ley de Compras Públicas y Reglamento Nº 19.886 y sus modificaciones
posteriores.
2.- Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica
Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

3.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal
Electoral Regional del Maule.

4.- Acta de Proclamación del 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del
Maule.
5.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de
Parral celebrada el 28 de junio del 2021.

6.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282
del 29 de junio del 2021.

7.- Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de enero 2020 que delega en el cargo del
Administrador Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco.
8.- Decreto Exento N° 2.454 de fecha 29 de junio del 2021, que delega a la
Administradora Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco, o quien ejerce su
cargo en calidad de subrogante o suplente, la facultad de firmar documentación
directamente relacionada a la función delegada, bajo formula “Por Orden de la
Señora Alcaldesa”.

9.- Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del 2021, que corrige el visto del
Decreto N°2.454.

10.- Decreto Exento Nº 5.255 del 23 de Noviembre de 2022 que Aprueba las Bases,
Especificaciones Técnicas, Anexos y demás antecedentes que regirán el proceso de
licitación “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CAPACITACIÓN PARA EMPRENDEDORES
DEL PROGRAMA DESARROLLO ECONÓMICO” ID 2595-141-L122.

10.- Acta de Apertura de ofertas de fecha 06 de diciembre de 2022.

11.- Lo establecido en el Artículo Nº 9 de la Ley Nº 19.886 de Compras y Contrataciones
Públicas.

CONSIDERANDO:
1.- Que, el Programa Fomento Productivo, dependiente de la Dirección de Desarrollo
Comunitario, requiere contratar academia de emprendimiento para usuarios del
Programa Desarrollo Económico, de acuerdo a Especificaciones Técnicas adjuntas.

2.- Que, se realizó la licitación pública Nº 2595-141-L122 y en proceso de apertura se
presentó 1 oferta, siendo rechazada por no ingresar oferta al portal Mercado Público
de acuerdo a instrucciones dadas en el punto N° 7.2.3 de las bases administrativas y la
patente municipal presentada no corresponde al oferente.

3.- Que, de acuerdo a lo planteado precedentemente aplica lo establecido en el
Artículo Nº 9 de la Ley Nº 19.886 de Compras y Contrataciones Públicas establece que
“Se declarará inadmisible las ofertas cuando esta no cumplieren los requisitos
establecidos en las bases. Declarará desierta una licitación cuando no se presenten
ofertas, o bien, cuando éstas no resulten convenientes a sus intereses”.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=11319


REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

Dirección de Adquisiciones

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl

DECRETO:
1.- DECLÁRESE desierta la licitación “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CAPACITACIÓN
PARA EMPRENDEDORES DEL PROGRAMA DESARROLLO ECONÓMICO” ID 2595-141-L122.
2.- ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE la resolución de deserción de la
licitación pública en www.mercadopublico.cl , ARCHÍVESE y CÚMPLASE “Por Orden de
la Sra. Alcaldesa”

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRADORA MUNICIPAL

PCA.-
Distribución: 1.- Partes 2.- Adquisiciones 3.- Control 4.- DIDECO

Director de Control Directora de Adquisiciones Jefa de Adquisiciones
Enrique Gómez Hoffer Érica Gajardo Pérez Paola Castillo Agurto



REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

Dirección de Adquisiciones

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl

Parral,
DECRETO EXENTO Nº

VISTOS:

1.- La Ley de Compras Públicas y Reglamento Nº 19.886 y sus modificaciones posteriores.

2.- Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

3.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral
Regional del Maule.

4.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del
Maule.

5.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral
celebrada el 28 de junio del 2021.

6.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29
de junio del 2021."

7.- Decreto Alcaldicio Nº 2.608 de fecha 16 de Diciembre de 2022 que aprueba el
Presupuesto Municipal para el año 2023.

8.- Decreto Exento N° 2.591 de fecha 06 de Julio de 2021 que nombra como Alcaldesa (S)
por orden de Prelación a doña MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO.

9.- Decreto Exento N° 3.360 de fecha 31 de Agosto de 2021, que corrige el considerando N°
3 del Decreto Exento N° 2.591.-

10.- Decreto Exento Nº 496 de fecha 01 de febrero de 2023 que Aprueba las Bases
Administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos y demás antecedentes que regirán el
proceso de licitación “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CAPACITACIÓN PARA
EMPRENDEDORES DEL PROGRAMA DESARROLLO ECONÓMICO” ID N° 2595-14-L123.

11.- Acta de Apertura de Oferta recibida, de fecha 17 de febrero de 2023.

12.- Lo establecido en el Artículo Nº 9 de la Ley Nº 19.886 de Compras y Contrataciones Públicas.

CONSIDERANDO:
1.- Que, el Programa Fomento Productivo, dependiente de la Dirección de Desarrollo
Comunitario, requiere contratar academia de emprendimiento para usuarios del Programa
Desarrollo Económico, de acuerdo a Especificaciones Técnicas adjuntas.

2.- Que, de acuerdo a Acta de Apertura de Oferta recibida, de fecha 17 de febrero de
2023, se realizó la licitación pública Nº 2595-14-L123 y en proceso de apertura se presentó 1
oferta, siendo rechazada por no cumplir con la presentación de los antecedentes
administrativos solicitados en las bases administrativas, exigido para que la oferta fuese
declarada admisible.

3.- Que, de acuerdo a lo planteado precedentemente aplica lo establecido en el Artículo Nº 9

de la Ley Nº 19.886 de Compras y Contrataciones Públicas establece que “Se declarará
inadmisible las ofertas cuando esta no cumplieren los requisitos establecidos en las bases.
Declarará desierta una licitación cuando no se presenten ofertas, o bien, cuando éstas no
resulten convenientes a sus intereses”.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=15910


REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

Dirección de Adquisiciones

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl

DECRETO:

1.- DECLÁRESE DESIERTA, la licitación Pública “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE

CAPACITACIÓN PARA EMPRENDEDORES DEL PROGRAMA DESARROLLO ECONÓMICO” ID N°

2595-14-L123, por los motivos expuestos en los Considerando.

2.- ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE la propuesta de deserción en el

portal www.mercadopublico.cl, ARCHÍVESE con los antecedentes en carpeta.

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO
SECRETARIA MUNICIPAL ALCALDESA DE PARRAL (S)

PCA.-
DISTRIBUCIÓN: 1.- Partes 2.- Adquisiciones 3.- DIDECO

Directora de Adquisiciones Jefe de Adquisiciones
Érica Gajardo Pérez Paola Castillo Agurto



CERTIFICACIONES DE LOS
 INTEGRANTES DEL EQUIPO  

Empresa: Servicios de Prevención de Riesgos y Aseo Industrial. 
Rut: 77.471.328-k
Dirección: Pje 1 Villa San José, 283, Romeral. 

























CURRICULUM VITAE DE LOS
 INTEGRANTES DEL EQUIPO 

 
 
 

Empresa: Servicios de Prevención de Riesgos y Aseo Industrial. 
Rut: 77.471.328-k
Dirección: Pje 1 Villa San José, 283, Romeral. 



Marcos Leyton 
 

MARCOS LEYTON 
Ingeniero Comercial 
Licenciado en Ciencias de la Administración 
 
Cel: +56 (9) 4694 8676 
 

Marcos.leyton@outlook.com 

Ave. 5 Ote, #3545, Talca. 
 
• SOBRE MI 

Joven, serio, dinámico, habituado al trabajo bajo presión y en equipo; con experiencia en 
atención al cliente. Gran capacidad de trabajo e integración, flexibilidad y habilidad para enfrentar 
situaciones de desafío y superación. Emprendedor, con iniciativa y capacidad para trabajar en 
equipo.  

 
• EXPERIENCIA LABORAL 
2021-2022 
Digital Khali 
- Cargo: Encargado de crear y optimizar los procesos 

de la agencia . 
- Función: Crear y optimizar los procesos de la 

agencia, estandarizando los modelos de trabajo y 
estableciendo la estructura de la organización. 

 
2020-2021 
Independiente 
- Cargo: Asesor a emprendedores en área comercial. 
- Función: Asesorar a emprendedores en la gestión de 

sus emprendimiento, para lograr una mayor 
eficiencia y pode supera la crisis económica. 

 
2019-2020 
Apex América 
- Cargo: Encargado de reportería y análisis de 

información. 
- Función: Análisis, resumen y optimización de bases 

de datos de clientes, para la comunicación y gestión 
de estos. 

 
2017 - 2018  
Centro de desarrollo de negocios, Talca.  
- Cargo: Practica profesional intermedia.  
- Función: Asistencia en asesorías a pymes, charlas, 

seminarios y talleres de contabilidad, 
emprendimiento, innovación y desarrollo 
empresarial. 

 • EDUCACIÓN 
Educación Superior Universidad 
Autónoma de Chile.  
- Título de Ingeniero Comercial 
- Título de Licenciado en ciencias de la 

administración. 
 
Enseñanza Media Liceo Abate Molina 
Talca.  
- Obtención de certificado de 

enseñanza media completada.  
 

Enseñanza Básica Complejo 
educacional Pencahue. 
- Obtención de Certificado de 

enseñanza básica completada.  
 
• VOLUNTARIADO 
CEI Universidad Autónoma de Chile. 
- Cargo: Bice-presidente Club de 

emprendedores UA. Talca 
- Descripción: El club de 

emprendedores es una institución 
de la universidad Autónoma de 
Chile que busca desde los 
estudiantes fomentar el 
emprendimiento a nivel 
universitario. 



MICHELLE
LEYTON SOTO

Directora de Operaciones 
Grupo Ukranövich Spa
Abril del 2021 - a la fecha

Monitora en  “Escuela de Emprendimiento” 
Programa Casa Joven
Ilustre Municipalidad de Parral.
Marzo del 2021

Monitora en “Emprendedoras digitales'' 
Programa Casa de la Mujer
Ilustre Municipalidad de Talca.
Junio del 2022

Práctica Profesional 
Subdirección de Operaciones 
Hospital Regional de Talca
Diciembre 2018 - Marzo 2019 

Directora de Marketing 
Club de Emprendedores
Universidad Autónoma de Chile
Diciembre 2018 - Marzo 2019 

Administradora 
Agencia Palo Verde
2019 - 2020

Vendedora Part time 
Constructora Galilea S.A
Junio - Noviembre 2015

HABILIDADES

ANTECEDENTES PERSONALES

Idioma Inglés técnico nivel medio.
Dominio de Excel básico y Word
avanzado, Google Drive y sistema
operativo Mac OS. 
Capacidad de trabajo en equipo,
tolerante a críticas constructivas,
buen trato y cordialidad,
proactiva. Formadora de buenas
relaciones personales y laborales.

Cédula de Identidad: 18.780.326-8

 Dirección: 19 Poniente 21 y 22 Sur

#0282.

Teléfono: +569 9087 7162

ANTECEDENTES LABORALES



EXPECTATIVA LABORAL ÁREAS DE DOMINIO.

Desarrollarme en un grato ambiente laboral, que permita enriquecer mi
formación personal y profesional como Ingeniera o autodidacta, para así,
generar nuevas oportunidades y un constante crecimiento, tanto en el aspecto
técnico laboral como de buenas relaciones humanas.

Desempeñarme en nuevas actividades profesionales que permitan expandir
conocimientos y habilidades, adquiriendo destrezas necesarias para
desenvolver eficientemente mi labor.

Ingeniería Civil Industrial
Universidad Autónoma de Chile
2014 - 2020

Educación media 
Colegio De La Salle, Talca
2010 - 2013

ANTECEDENTES ACADÉMICOS







Álvaro Andrés Mardones Fonseca 
 

DATOS PERSONALES 

R.U.T.:    13.722.547-6. 

Fecha de nacimiento:   14 de julio de 1979. 

Nacionalidad:   Chilena. 

Estado civil:    Casado. 

Dirección:     

Ciudad:    Santiago. 

:       

:      amardonesfonseca@gmail.com 

 

ABOGADO – LICENCIADO EN CIENCIAS JURÍDICAS 

UNIVERSIDAD DE TALCA 

 

 

EXPERIENCIA  LABORAL 

 

Marzo 2007 – Marzo 2009 Abogado. Jefe de Unidad Jurídica. Inspección Provincial del   
Trabajo de Linares. 

 

   Realización de labores de defensa judicial del Servicio, litigación en 
tribunales, atención de consultas del público, asesoría jurídica de 
dirigentes sindicales, investigaciones por vulneración de Derechos 
Fundamentales, investigaciones por acoso sexual, fiscalizaciones 
ordinarias, denuncias por prácticas antisindicales y jornadas de 
difusión en materias propias del derecho del trabajo y seguridad social. 

 

Abril 2009- Marzo 2011          Abogado asesor. Dirección Regional del Trabajo. Región del 
Maule. 

  
         Ejecución de funciones para toda la Región del Maule  en materia 
de resoluciones de recursos administrativos, litigación en los Juzgados 
del Trabajo de la Región del Maule, orientación de consultas de público, 
elaboración de respuestas en materia de solicitudes de acceso a 
información pública, participar en jornadas de difusión en materia 



laboral, litigación en procesos sobre recursos de protección, 
tramitación de reclamos judiciales de multas administrativas, 
denuncias de prácticas antisindicales y prácticas desleales en la 
negociación colectiva,  así como investigaciones y litigación judicial por 
vulneraciones a los Derechos Fundamentales de alta complejidad en la 
Región  y alegatos habituales en la Iltma. Corte de Apelaciones de Talca. 
 

     

Abril 2011 – Mayo 2012      Abogado. Dirección Nacional del Trabajo. Unidad de Defensa 
Judicial y Derechos Fundamentales. 

 

  Desempeño de labores de litigación en los Juzgados de Letras del 
Trabajo de Santiago, ante la  Iltma. Corte de Apelaciones de Santiago así 
como ante la Excma. Corte Suprema. Desarrollo de labores de control 
funcional  y  técnico de los abogados de lãs distintas oficinas de la 
Dirección del Trabajo a nivel nacional. 

 

 

Junio 2012-  Octubre 2014       Inspector Comunal del Trabajo de La Florida. 
 

   Funciones como autoridad administrativa en materia laboral en la 
comuna de La Florida, realizando labores de fiscalización, difusión 
de la normativa laboral, administración de Recursos Humanos, 
resolución de recursos administrativos, gestión de respuestas a 
solicitudes de acceso a la información pública, control de 
procedimientos administrativos y de fiscalización. 

 
 
 

Octubre 2014 – Octubre 2017  Abogado del Departamento de Inspección de la Dirección del 
Trabajo. 

 
 

    Resolución de recursos administrativos, implementación y gestión 
de los procesos administrativos derivados de la aplicación de la Ley 
N° 20.760 sobre multiplicidad de razones sociales (multirut). 
Asesoría Jurídica al Departamento de Inspección, elaboración de 
Circulares y Órdenes de Servicio del Servicio, redacción del nuevo 
procedimiento administrativo sancionatorio, nuevo Manual de 
Fiscalización y asesoría jurídica a los funcionarios de la Dirección del 
Trabajo a nivel nacional. 
 
 
 
 
 
 
 



Octubre 2017 – a la fecha  Abogado del Departamento Jurídico de la Dirección del Trabajo. 
 
 

    Litigación  Judicial, procedimientos de Tutela de DD.FF., alegatos 
en Tribunales de Alzada de la Región Metropolitana, procedimientos 
de reclamos de multas, control funcional de los abogados de la 
Dirección del Trabajo a nivel nacional. 

 
 
FORMACIÓN ACADÉMICA 

 

Estudios de Postgrado: Magíster LL.M. en Derecho Público- Mención Derecho Constitucional. 
Pontificia Universidad Católica de Chile año 2015. 

 

 

Estudios Superiores:       Título:   Abogado. 

  Grado:   Licenciado en Ciencias Jurídicas. 

                                                            Especialidad:  Derecho del Trabajo y Derechos Fundamentales. 

      1998 a 2006           Universidad de Talca (Talca). 

 

Enseñanza Media:        Liceo Abate Molina 1994 a 1997 (Talca). 

 

 

 

Enseñanza Básica      Colegio José Manuel Balmaceda y Fernández 1985 a 1993 (Talca). 

 

 

      

PERFECCIONAMIENTO 

 
2008 Diplomado en “Reforma Procesal Laboral”. Universidad Andrés Bello, 

segundo semestre de 2008. 
 

2010 Diplomado en “Derecho de la Empresa”. Universidad de Talca, segundo 
semestre de 2010. 

 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

                                                        - Asistencia a Seminario “La oralidad y las reformas procesales”, 
Universidad de Talca, Septiembre de 2009. 



- Asistencia a “Encuentro Latinoamericano de Jóvenes Juristas” de la 
Sociedad Internacional de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social, 
Pontificia Universidad Católica de Chile, Abril de 2017. 

    -Exposición de ponencia: “Uber y la subordinación o dependencia”, en 
las V Jornadas de Derecho del Trabajo de la Universidad de Talca “Las 
fronteras del Derecho del Trabajo y la precarización del empleo”. 
Septiembre de 2017. 

 - Panelista en Foro “La Tutela Laboral como mecanismo preventivo y de 
protección en seguridad y salud en el trabajo” en el III Congreso 
Internacional sobre Seguridad y Salud en el Trabajo. Octubre de 2017. 
- Asistencia a las XXIV Jornadas del Derecho del Trabajo y de la Seguridad 
Social: “La discriminación en la legislación social chilena”, Pontificia 
Universidad Católica de Valparaíso, Octubre de 2017. 

 - Expositor en 2° Seminario sobre “Acoso y Violencia en el Trabajo”, 
Facultad de Psicología, Universidad Diego Portales. Noviembre de 2017.  

 - Expositor habitual en materias de fiscalización laboral, Derechos 
Fundamentales y procedimientos administrativos, en la Escuela Técnica 
de Formación de la Dirección del Trabajo, desde Octubre de 2014. 

 -Miembro de la Sociedad Chilena de Derecho del Trabajo y Seguridad 
Social desde Junio de 2011. 

 - Integrante permanente del “Grupo de Discusión Jurídico- Laboral” de 
los Jóvenes Juristas de la Sociedad Chilena del Derecho del Trabajo y 
Seguridad Social, desde Noviembre de 2015. 

 
  
 CAPACITACIONES  
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
  

Nombre Curso Nº Horas Año 

DT Plus, Actualización de Funcionalidades 8 2007 

Inducción a Abogados 40 2007 

Fiscalización en Materia de Seguridad y Salud en el 
Trabajo, en el marco de la Ley Nº20123 

32 2007 

Sistema de Evaluación de Desempeño: Normas y 
Procedimientos II, 2008 

16 2008 

Derechos Fundamentales 40 2009 

Libertad Sindical y Negociación Colectiva, Nivel 1 24 2010 

VIII Encuentro de Comités Paritarios de la Dirección 
del Trabajo 

16 2010 

Capacitación Anual SED 2010: Modelo de Gestión del 
Desempeño 

4 2010 

Taller de Prevención del Consumo de Alcohol y Drogas 6 2010 

Inducción para Nuevas Jefaturas 24 2012 

Nociones Básicas de Gestión para Coordinadores 
Jurídicos 

20 2012 



Curso Técnicas de Investigación de Accidentes del 
Trabajo 

24 2012 

Curso capacitación del sistema evaluación del 
desempeño año 2012 (versión Jefaturas Pre-
calificadoras) 

8 2012 

Curso Precalificadores SED 2013 16 2013 

Curso Enfoque de Género para jefaturas (modalidad 
distancia) 

40 2014 

Curso Técnicas de entrevistas y examen de 
admisibilidad de denuncias de derechos 
fundamentales 

32 2014 

Curso Reforma laboral y sus alcances en las labores de 
la Dirección del Trabajo 

16 2016 

Curso La Migración en Chile y Trabajo Migrante 40 2017 

XXIV Jornadas Nacionales de Derecho del Trabajo y de 
la Seguridad Social 

16 2017 

 
INFORMÁTICA 

          

     Microsoft Office a nivel intermedio. 
 
 

 
 

 
 
 



REPRISE

TELEPERFORMANCE

ALTERA MOBILE

ALTERA MOBILE

ONG SEMILLAS DE CAMBIO

Community Manager / Práctica profesional

Ejecutivo de Atención al Cliente

Community Manager / Práctica profesional

+569 95303729

torrealbacastillo.s@gmail.com
La Florida 9650, Casa 103 Nacimiento: 2 de noviembre de 1993

Rut: 18.616.629-9

Community Manager

Asesoría comunicacional

Armando Carrera 5218, Ñuñoa

Av. Del Valle 841, Huechuraba

Isidora Goyenechea 2800, Las Condes

Armando Carrera 5218, Ñuñoa

Eduardo Castillo Velasco 2819, Ñuñoa

PUBLICISTA, COMMUNITY MANAGER

Febrero 2020 - Mayo 2020

Noviembre 2019 - Febrero 2020

Marzo 2018 - Junio 2018

Junio 2018 - Diciembre 2018

Julio 2017 - Diciembre 2017

storrealba

Servicio de Atención al Cliente, Creación de contenidos, Informes, Social Listening. 
Marcas: Huggies, Plenitud, Kryzpo, Livean, Zuko, Carozzi, IANSA. 

Servicio de Atención post ventas. 
Marcas: Wallmart Argentina, Changomás Argentina, Autocenter, Líder.cl, Acuenta.  

Servicio de Atención al Cliente, Creación de contenidos, Redacción de artículos.
Marcas: Altera Mobile, EdeChile, Plan Vital. 

Servicio de Atención al Cliente, Creación de contenidos.  
Marcas: Altera Mobile, EdeChile.

   

Análisis de competencia, Creación de Logo, Manual de Marca, Grillas de contenidos, 
Captación de voluntarios, Confección de piezas gráficas, Merchandising.

SEBASTIÁN TORREALBA CASTILLO

DATOS PERSONALESCONTACTO

EXPERIENCIA

“Entre mis fortalezas, destaco el ser proactivo, entregar una cálida atención a clientes y cuidar el orden en el espacio 
de trabajo. Siempre tengo deseos de aprender y perfeccionar mis habilidades. Puedo desarrollarme en diversas 

áreas de un mismo rubro. Dos de las cualidades que destaco en mí, son las de ser detallista y empático.”

 

Entre mis fortalezas, destaco
 el ser proactivo, ordenado,

detallista y empático. 

HERRAMIENTAS REFERENCIAS

Carolina Quiroz Briceño 

Ana Karina Perera 

Directora creativa Altera Mobile

Analista de Capacitaciones Altera

Ilustrator 

Premiere 

Photoshop

After Effects 

Enseñanza básica y media

Estudios superiores

+56 9 5926 3167    

+56 987658141  

UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES / PUBLICIDAD

COLEGIO MANQUEMÁVIDA
2000 - 2012

2014 - 2018 Vergara 240, Santiago

Barreales 771, Santa Cruz

EDUCACIÓN

Office 

IBM SPSS

Sysomos

Creator Studio / Creative Hub 

Maximiliano Rubio Miranda
Supervisor Digital Reprise
+56 9 54207851  

Pamela Sepúlveda
Ejecutiva de cuentas Reprise
+56 9 74881026  

Juan Rojas Saavedra 
Gerente de productividad, 
excelencia y costos Codelco
+56 9 62061416 

Jeanette Fuenzalida Cabello
Falabella
+56 9 



2018 -  2020

2018 

Fundación Superación de la Pobreza, Servicio País.
� � � � � � �� � �� � � �� �� � � � �� ��� � � � � � �� �� � �� � � � � �� � � �� � � � � �� � �� � ��� �� � � � � � ��� � 
� �� � � � �� �� � � 	 � � � � �
� � � � � �� � � � �� � � � � � �� ��� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � �
� �� � �� � �� � �
� � � � � �� ��� �� �� � � 
� � �� � ��� � ��� � � �� � � � � �� � �� ��� � � � �� �� �� � �� �� � � ��� � 
� � � � � � � � � � �� � �� �� � � � �� �� � � � � �� �
� � � � � �� �   �  � ���� � �� � � � �� � � � � � � �� � �� ��� � � � � �� ��� �� � �� � � �� � � �� � � � � � �� � �� ��� �� � �� � � � � � �� � �� � � � �� �
� � � � � �� � �� ��� � � � � � �� �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � �� � � � � �� � � � � � �� � �� � � �� � � � � � � � � �� �� � � 
� �� � � � � � �
� � � 	 � � � � � � � �� � �� � � �� � � � � � �� ��� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � �� �
� � � � � �� � �� � �� � �

Constanza Miño González

Educación�

Experiencia

2013 - 2017

2015 - 2017

2019 - 2020

Egresada de diseño de productos, Universidad de Talca.
� � � � � � � 	 � � � �� � � �� �� � � � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � �� � � � � �� � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � �� � � � � � � � � �� � � � � �
� � � � �� � � �� ���� � � � � � �� � � � � � �� �� � � � � � �� � ��� � � 	 � ���� �� � � ��� � �� � �� � �� �� � �� � � �� �� �� � � � � �� � � �� �� � �� ��
� �� � � �� � ��� � � 	 � �� � �� �� � � � �� � �

Postgrado en diseño industrial y desarrollo de productos, universidad de Girona, 
Cataluña España.
� � � � �� �� �� ��� � � � �� �� � ��� � � � � � � � �� �� � � � � �� ��� �� � � � � � �� � ��� � �� � � � � � �� �� � � � �� � ��� � ��� �� � � � �� � � � �� � �
� �� � � ��� � � � �� 	 � ��� � � � 	 � ��� � � �

Diplomado Desarrollo, Pobreza y Territorio Universidad Alberto Hurtado. 
  �� � � � � � � � � �� � � � � � � � �� � �� �� � � ��� � � �� � �� �� �� �� � � � � �� � �� � � �� � �� � � � � � � �� � �� � � � � � � � �� � �� �� �� � � �� �
� � � ��� � � � � � ��� 
� � � � � � �� �� � � �� � � � � �� � �� �� � � � ��� � ��� � � � ��� �� � ��� � � �� �� �� �� � � � �� � �� � �� � �� � �� � �� � � � ��

Proyecto independiente cima diseño y ambiente
� � �� � � �� � � � �� � �� ��� � � � � �� ��� �� � �� �� � � � � �� � �� �� � � � � �� �� � � � �� � �� � � � � � �� � � �� �� � � � �� � ���� � �� � � �� � �� �
� � � � � � �� � � �� ��� � �� � � � � �� � ��� �� �� � � � �

Diseñadora de Productos 
� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � �� � � �� � ��� �� � � � � � �� �� � � � � �� � �� � � �� � � � ��� � � �� � �� �� � �� � � � �� � � � �� � � � ��� �
� �� � � 
� �� � �� � � � � � 

Teléfono 
�� � � �� � � � � � � � �

Email
� � � � �� � � �� � � � � � � � ��� � �

Dirección
� � �� � � �� � � �� �� �� � � � �� ��
� �� �� �� � � � � �� �� � �� � �� �



 � � � �� � �� � �� � � � �� � � � �� � �� � � �� � �� � �� � �� � �� �� �� � ���� � � � ���� � � �� � ���� � � � � � � �� ��� �� � � � � � � ���
� � � � ���

2017 Taller de cerámica gres
�� � � � � � � �� � � � �� � � � � � � �� � � � � � � � 	 � �� � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � �� � � � �
� � �� � �� �� � � � �� �� � �� � ��� � � ��� � � � � � �� � � � �� �� � � � � �� �� � � �� � �� � � �� � �� �� � �

2017

Rhinoceros

Keyshot

llustrator

In design

Photoshop

Curso Diseño editorial
�� � � � � � � �� � � � �� �� � � � � �� �� � �� � � 	 � ��� �� � � �� � � � �� � �� � � �� �� �� �� � � � � � � �� � � � �
� � � � � ���� � � � � �� �� � � �� � ��� � � � � ��

 � � � � � � � � � �� ��� � � � � � � �� � � �� � �� �� �� � �� � � � �� � � � � � � ��� �� � �� � � � � �� �� � � � � �� � �� � � � �� � �
� � �

�� � �� � �� � �� �� � � � � �� � � �� � � �� � �� �� � � �� � � � � � �

�¡ � � ��� � � �� � �� � �� �� ��� � � 	 � �� � �� � � ��

� � � � � �� � � � � � �� � � �� �� � �� �� �� �� �� � � � �� � ��� �� � �� � �� � �� �� �� � � � � �

Programas 

 2017

2017 Proyecto residencia con artesanos
  �� � � 
� � �� � � �� � �� � � � � � �� � ��� ��� � � � �� � ��� � � �� ���� � � �� � � �� � �� � � � �¢ � ���� � �� � � � � � � �� � �� � �� � � � �� �� �� �� � � � �
� � ��� � � 	 � � �
� � � �� � � �� � �� � � � � �� ��� �� � ��¢ � � � � � �� � �� � �� � � � �� � � �� �� � � �� ���� �� � � ��� � � � � � � �� � � � � � �� �� � � �� � � �� � �� � � � �
� � � � � � � � �� � � ��� �� � � �� �� � � � �� � ��� � �� � � � � �� � � �� � �� ��� � � � �� �� � �� � �� � � � � �� � � �� �� � � � �� � � � �� � � � �� � � �

Practica profesional Diplomados Universidad de Talca
� � � � � �� ��� �� � �� �� � � � � ��� � � � � � ��� �� � � � � �� � �� ��� �� � �� � �� �� ��� � � � � � �� � � �� �� � �� � �� � � � � � �

Curso/Taller/Capacitación



Claudio Roberto Bravo López 
4 ½ poniente Villa Doña Ignacia 2 #1537, Talca. 

· +569 99062010 - +569 44416282 · claudio.bravo1991@hotmail.com 

Técnico nivel superior – Informática/Analista Programador. 
Técnico nivel medio – Administración empresas. 

 
INFORMACIÓN PERSONAL 

 
Estado civil:    Soltero       
Nacionalidad:   Chilena      
Fecha de Nacimiento:  30 de diciembre de 1991 
    
EDUCACIÓN 
 
Años 2011-2014   Enseñanza Superior 
     Analista Programador 

CFT San Agustín Talca  
 
Años 2006-2009              Enseñanza Media 
               Técnico Nivel medio Administración Empresas 
     Instituto Superior de Comercio (INSUCO) 
 
ANTECEDENTES LABORALES  
 
Enero – Mayo 2010    Dirección del crédito prendario  

Práctica Técnico nivel media (4°medio) 
 

• Ayudante de encargado de objetos varios 

• Atención al cliente 

• Otras funciones  
 

Abril 2014 – Julio 2014    Dirección comunal de salud 
Práctica Técnico nivel superior 
 

• Desarrollo Sistema UAPO 
 

Mayo 2017 – septiembre 2018  Firma Abogados Chile – Estudio   
Jurídico 

 
• Técnico en informática y administrativo 

 
 
*El abogado director manejaba 3 empresas más, las cuales yo era el encargado de 

todo lo de informática de esas empresas, las cuales eran RENT A CAR MAULE, 

HOSTAL PLAZA MAULE Y FIRMA CORRETAJES CHILE* 

 

Labores realizadas: 

-Soporte técnico a las 4 empresas 

-Manejo, actualización y modificación de los sitios web (wordpress) de las 4 empresas. 

-Creación de imágenes publicitarias y administración de redes sociales con herramienta 
web “Canva” 

-Extracción de datos, digitación y creación de cartas para posibles clientes (aprox entre 

700 a 1000 cartas semanales). 

mailto:claudio.bravo1991@hotmail.com


-Creación de planillas separadas por ciudades para los carteros. 

-formateo e instalación de sistemas operativos Windows y Mac. 

-Creación e instalación de correo institucionales. 

-Soporte remoto vía TeamViewer. 

-Soluciones de todo tipo (Problemas con archivo, instalación de certificados digitales, 
problemas con impresoras, etc). 

-entre otros. 

 

Octubre 2018  - Noviembre 2019 (externo – Boleta honorarios ) 

Maule Sur Abogados (Linares) 
 

• Creación y administración de página web 
www.maulesurabogados.cl (Wordpress) 

• Administración y creación de publicidad en 
redes sociales con herramienta web 
“Canva”. 

• Soporte remoto via TeamViewer 
 

Febrero – Mayo 2019       Hostal Alameda (Talca)  
 

• Administración y creación de publicidad en 
redes sociales con herramienta web 
“Canva”. 

 
 

Trabajos independientes Formateo e instalación de sistemas operativos 

 Mantención informática 

 Instalación básica de routers 

         Instalación y configuración de impresoras. 

                    Creación y modificación de páginas web: 

          www.ayvagencia.cl 

          www.starksecurity.cl 

            www.maulesabores.cl 

                                                                 www.complejoelatardecer.cl 

                   www.colelosheroes.cl 

                   www.maulesurabogados.cl 

                   www.missmaule.cl  

                   www.lyblanch.cl 

                   www.kidsalud.cl 

                   www.nettai.cl 

                   www.temisabogados.cl 

 

Manejo de redes sociales: Kidsalud Unidad pediátrica de Curicó, Asesoría 
contable y tributaria-saavedra , maule sabores, rincón 
del vinochileno, bordatel Talca. 

 

 

 

Junio 2019 – Actualidad: Desarrollador web Agencia de Marketing Industrial 
Digital Khali.  

• Desarrollo web del portafolio de 
clientes de la agencia publicitaria. 

• Campañas publicitarias de Google ADS  

http://www.maulesurabogados.cl/
http://www.ayvagencia.cl/
http://www.starksecurity.cl/
http://www.maulesabores.cl/
http://www.complejoelatardecer.cl/
http://www.colelosheroes.cl/
http://www.maulesurabogados.cl/
http://www.lyblanch.cl/
http://www.kidsalud.cl/
http://www.nettai.cl/


CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS Y OTROS 

 

 Manejo de Windows y office. 

 Mantenimiento de equipos informáticos. 

 Formateo e instalación de sistemas operativos Windows, Linux y Mac. 

 Instalación y configuración de redes WIFI. 

 Instalación y configuración de impresoras. 

 Manejo de CMS WordPress  

 Conocimientos en sistema gestor de base de datos Mysql. 

 Conocimientos en lenguaje de programación HTML y PHP 

 Photoshop y filmora nivel basico 

 Ingles Básico.  



A C E R C A  D E  M I

Apasionado por la tecnología y con gen de emprendedor.
Alta capacidad para trabajar en equipo y conocer las distintas habilidades
que pueden aportar las personas. 
.

E X P E R I E N C I A  L A B O R A L

L O G R O S

Finalista en Challenge BLUECODE | 2018 
INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES (IBM)

Co-Fundador y Presidente del Club de Emprendedores | 2018 - 2020
Universidad Autónoma de Chile

Ganador Capital Semilla Emprende - SERCOTEC | 2019 

Ganador Capital Semilla Inicia - CORFO | 2021

FUNDADOR
Agencia Digital Khali | 2018 - Actualidad

C O N T A C T O

Celular: +569 4401 7772
Email: ignacio@digitalkhali.com
website: www.digitalkhali.com

SEO & Google Analytics
Social media strategy
Engagement in social media
Project management

H A B I L I D A D E S
P R O F E S I O N A L E S

Espíritu Creativo
Liderazgo estratégico
Learnability
Pensamiento analítico

H A B I L I D A D E S  
P E R S O N A L E S

IGNACIO
OYARZO BARRERA
E M P R E S A R I O

FUNDADOR & DIRECTOR EJECUTIVO
Holding Grupo Ukranovich | 2021 - Actualidad

SPEAKER ESCUELA DE MARKETING DIGITAL
Ilustre Municipalidad de Pencahue | Agosto 2021

SPEAKER TALLER DE DIGITALIZACIÓN
Ilustre Municipalidad de Talca| Noviembre 2021

SPEAKER TALLER DE VENTAS DIGITALES
Casa de la Mujer - Ilustre Municipalidad de Talca| Marzo 2022

SPEAKER ASOCIATIVIDAD TECNOLÓGICA 
Ilustre Municipalidad de Talca | Abril 2022

SPEAKER ESTRATEGIAS DIGITALES PARA LAS PYMES
Centro de Negocios Talca | Octubre 2021

SPEAKER TALLER LOS PRINCIPALES CANALES PARA TRÁFICO WEB
CORFO y LAUNCH Coworking | Abril 2021

ASESOR COMERCIAL
Seguridad Industrial AOC | 2020 - Actualidad

FUNDADOR 
SKY FARM | 2022 - Actualidad



Educación media Colegio Rauquén - Curicó | 2009 - 2013

Ingeniería Comercial - Actualidad 
Universidad Autónoma de Chile

MINOR ''Liderazgo; Herramientas para la transformación'' | 2017
Universidad Autónoma de Chile

MINOR en Innovación y Emprendimiento para el desarrollo | 2018
Universidad Autónoma de Chile

Engagement in Social Media | 2018
Agencia Internacional Middle

Facebook Analytics  | 2019
Platzi

Google ADS | 2019
Platzi

Growth Marketing | Actualidad
Platzi

Chino Mandarín básico | 2020
Universidad Santo Tomás 

Ecosistema de Innovación y emprendimiento
Viaje del Emprendedor CORFO | Agosto 2021

Bases de Innovación
Viaje del Emprendedor CORFO | Agosto 2021

Desarrollo de clientes
Viaje del Emprendedor CORFO | Agosto 2021

Branding
Viaje del Emprendedor CORFO | Agosto 2021

Mercado y competencia
Incubadora de negocios CHRYSALIS | Agosto 2021

Evaluación de proyectos
Universidad de Concepción | Octubre 2022

Metodología Lean Startup
Universidad de Concepción | Octubre 2022

Constitución de empresas
Universidad de Concepción | Noviembre 2022

Plan de Negocios 
Universidad de Concepción | Noviembre 2022

Marketing para Startup
Universidad de Concepción | Noviembre 2022

E D U C A C I Ó N

C O N T A C T O

Celular: +569 4401 7772
Email: ignacio@digitalkhali.com
website: www.digitalkhali.com

SEO & Google Analytics
Social media strategy
Engagement in social media
Project management

H A B I L I D A D E S
P R O F E S I O N A L E S

Espíritu Creativo
Liderazgo estratégico
Learnability
Pensamiento analítico

H A B I L I D A D E S  
P E R S O N A L E S

IGNACIO
OYARZO BARRERA
E M P R E S A R I O


	DECRETO TRATO DIRECTO CONTR. ACADEMIA FOMENTO PRODUCTIVO.pdf (p.1-18)
	CERTIFICACIONES DE LOS INTEGRANTES DEL EQUIPO.pdf (p.19-30)
	CV equipo.pdf (p.31-49)

	96119: 10-04-2023
	55589: 5498
	55590: 

06 Diciembre 2022
	78245: 784
	78246: 
17 Febrero 2023
	99635: 1981
	99636: 
18 Abril 2023
		paola.castillo@parral.cl
	2023-04-18T12:51:04+0000
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2023-04-18T13:58:52+0000
	-36.1398272, -71.8209024
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-04-18T16:14:30+0000
	-36.14179413854863, -71.82223729084969
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-04-18T21:03:40+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




